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MØDEREFERAT

Emne:  Dialogmøde mellem Grønt Råd og Borgmester Niels Hörup

Mødedato: 7. november 2013 Kl.: 16:30, Solrød Rådhus, Lokale 
129, stueetagen

Mødedeltagere:

Borgmester Niels Hörup, Vivi Buch Andersen (V), Egon Petersen (SF), Jens 
Garde (DN), Lone Aalekjær (Friluftsrådet), Kim Søderlund (NST), Torsten 
Brændmose (Gefion), Ralf Kristensen (Friluftsrådet), Kjeld Ejdorf (DN)

Lotte L. Kjær, Teamleder Natur og Miljø, Maria Astrup Skov, naturmedarbejder 
og sekretær i Grønt Råd, Axel Frederik Møller, studentermedarbejder i Natur og 
Miljø

Fraværende: -

Referent: Maria Astrup Skov

Referat til:

Borgmester Niels Hörup, Vivi Buch Andersen (V), Egon Petersen (SF), Jens 
Garde (DN), Lone Aalekjær (Friluftsrådet), Kim Søderlund (NST), Torsten 
Brændmose (Gefion), Ralf Kristensen (Friluftsrådet), Kjeld Ejdorf (DN), 
politik@gefion.dk

Lotte L. Kjær, Teamleder Natur og Miljø, Maria Astrup Skov, naturmedarbejder 
og sekretær i Grønt Råd, Axel Frederik Møller, studentermedarbejder i Natur og 
Miljø

Dato.: 27. november 2013 Journalnr.: 
13/292

Dagsorden:

1. Velkommen til borgmester Niels Hörup v/ Vivi Buch Andersen (V)
2. Evaluering af Rådets rolle. Opfølgning på punkt fra sidste års dialogmøde v/ Vivi Buch 

Andersen (V)
3. Opfølgning på Naturkvalitetsplanen v/Axel Frederik Møller og Maria Astrup Skov (SK) m. fl.
4. Byrådets implementering af Naturkvalitetsplanen, udarbejdelse af plejeplaner mv. v/Jens 

Garde.
5. Karlstrup Kalkgrav v/Jens Garde (DN) Baggrund: Notat til Byrådet august 2013 samt referat og 

dagsorden af Økonomi-, Teknik- og Miljøudvalgets møde d.  9. september 2013 Pkt.163. 
Vedlagt som bilag til dagsorden.

6. Kommentarer til Byrådets implementering af regeringens ressourcestrategi  v/Jens Garde
7. Hvordan vil Byrådet fremme brug af solceller og anden vedvarende energi i kommunens regi 

og hos private og erhverv v/Jens Garde.
8. Forskønnelse af kommunen  v/ Vivi Buch Andersen
9. Nyt fra Solrød Kommune
10. Fastsættelse af ny mødedato
11. Evt. 
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Referat:

Ad. 1 Velkomst til borgmester Niels Hörup v/ Vivi Buch Andersen
 
Formand for Grønt Råd, Vivi Buch Andersen, bød velkommen til Niels Hörup og der var en kort 
præsentationsrunde.

Ad. 2 Evaluering af Rådets rolle v/ Vivi Buch Andersen

Grønt Råd havde i december 2011 selv foretaget en evaluering af deres arbejde og rådets rolle i 
kommunen. Denne evaluering blev fremlagt for ØU på udvalgets møde den 23. januar 2012.

ØU vedtog på den baggrund:

- at Grønt Råd i højere grad skal høres i kommunens kommende natur-, miljø- og planprojekter. Her 
kunne der fx være tale om klimatilpasningsstrategien, udformning af de kommende vand- og 
naturhandleplaner og muligheden for at etablere en naturvejlederordning.

På baggrund af ovenstående blev rådets rolle debatteret på sidste års dialogmøde med Grønt Råds. 

Administrationen udarbejdede efterfølgende en procedure for inddragelse af Grønt Råd i udarbejdelse 
og implementering af planer og projekter på natur- og miljøområdet. Formålet med proceduren er, at 
Solrød Kommune udnytter de forskellige kompetencer i Grønt Råd bedst muligt. Proceduren beskriver 
tre forskellige grader af inddragelse af Grønt Råd. 

Der er i proceduren angivet at denne skal evalueres i forbindelse med kommunalvalget. 

Proceduren har været fulgt i det seneste år og har således betydet at Grønt Råd i 2013 har været 
inddraget i:

Projekt om intelligent drænstyring ved Skensved Å
Affaldsplanen
Projekt kilden
Naturkvalitetsplanen

Rådet er desuden blevet holdt orienteret om:

Solrød Kommunes klimaplan
Hedebostien
Karlstrup Mosebæk-projektet mm.
 
Der var bred enighed i rådet om, at den nye procedure for inddragelse af rådet har givet mere kvalitet 
og substans i møderne. Især blev det fremhævet at det var interessant at møde forskellige fagpersoner 
fra administrationen.

Niels Hörup pointerede at det er intentionen at fastholde Grønt Råd som en aktiv medspiller ved 
udformning af planer og projekter. 

Rådet diskuterede desuden antallet af møder samt starttidspunktet for disse. Da der var argumenter 
både for tidligere og senere møder, blev det vedtaget at fastholde det nuværende starttidspunkt.

Ad. 3 Opfølgning på Naturkvalitetsplanen v/Axel Frederik Møller og Maria Astrup Skov

Punktet blev udsat til efter det ordinære møde.
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Under punktet præsenterede Axel Frederik Møller de foreløbige resultater for kortlægningen af naturen i 
Solrød.

Ad. 4 Byrådets implementering af Naturkvalitetsplanen, udarbejdelse af plejeplaner mv. v/ Jens 
Garde

Jens Garde, DN, spurgte til Byrådets planer for implementering af Naturkvalitetsplanen. Niels Hörup 
understregede at Solrød Kommune med Naturkvalitetsplanen får en vigtig viden om Kommunens 
naturområder, der gør det muligt at udforme en prioriteringsstrategi for naturindsatsen. Om der skal 
udarbejdes egentlige plejeplaner vil afhænge af kompleksiteten af behovet for pleje i de enkelte 
naturområder.

Vivi Buch Andersen sagde, at det er vigtigt at plejeplanerne bliver tilgængelige på Solrød Kommunes 
hjemmeside. Dertil oplyste Maria Astrup Skov, at de nuværende plejeplaner allerede ligger på 
Kommunens hjemmeside.   

Ad. 5 Karlstrup Kalkgrav v/Jens Garde (DN) 

Jens Garde, fortalte at DN-Solrød har siddet i en arbejdsgruppe om problematikken i Karlstrup Kalkgrav 
sammen med Solrød Kommune, Naturstyrelsen, SSP, politiet m.fl. men at DN er meget skuffede over 
hvor lidt der er kommet ud af dette arbejde. Jens Garde pointerede, at DN mener at der er brug for at 
kommunen er mere proaktiv.

Niels Hörup svarede at Kommunen kun kan regulere adfærden i kalkgraven i det omfang, Kommunen 
har hjemmel i lovgivningen til det. Fx er det ikke muligt at lukke området i et bestemt tidsrum. Det er 
heller ikke lovligt at indhegne området. 

Der har desuden været foreslået at der midlertidigt blev etableret en politistation i området, men det er 
primært et spørgsmål om prioritering af ressourcer fra politiets side.

Vedrørende den høje musik i området er det selvfølgelig noget, der skal håndhæves, men hvor går 
grænsen? 

Så er der ved en fejl indskrevet et forbud mod badning i lokalplanen. Problemet er blot at der ikke er 
hjemmel i Planloven til at udstede et badeforbud.

På baggrund af ovenstående har det efterfølgende været Byrådet og Naturstyrelsens filosofi at bruge 
energien på de forhold, som vi rent faktisk har en mulighed for at regulere. 

Jens Garde foreslog at man kunne plante træer langs Højagervej for at hindre parkering. 

Ralf Kristensen fortalte, at han havde kontaktet politiet i forbindelse med at der blev spillet høj musik. 
Politiet havde da bedt ham om selv at gå ned i kalkgraven og bede de besøgende om at skrue ned. Ralf 
Kristensen mener, at det er helt uacceptabelt og at det må være en klar politiopgave.

Kim Søderlund, Naturstyrelsen, tilsluttede sig Niels Hörups redegørelse for situationen. Lovgivningen 
giver borgerne nogle rettigheder til at færdes i naturen og i det offentlige rum på alle tider af døgnet og 
det kan vi ikke tage fra dem. Kim Søderlund sagde endvidere, at Naturstyrelsen ikke har økonomi til fx 
at ansætte en ekstra skovløber til at afhjælpe situationen. Desuden har der i mange tilfælde vist sig 
situationer af en sådan karakter, at det ikke ville kunne håndteres af en skovløber, men har krævet 
egentlig politimæssig assistance. 

Vivi Buch Andersen understregede at det er vigtigt at forsætte arbejdet, så det ikke bliver 
”ballademagerne”, der får overtaget.

Kim Søderlund sagde, at Naturstyrelsen i flere omgange havde overvejet om det var hensigtsmæssigt 
at begrænse mulighederne for parkering yderligere, ud fra den filosofi at det ville få nogen til at blive 
væk.
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Lone Aalekjær sagde, at det var vigtigt at få folk til at tage ansvar. 

Niels Hörup sagde, at han var enig, men at herreløst affald er et generelt problem. Ungeforum har 
forsøgt at ændre unges syn på det at færdes i naturen, men at det er en lang proces.

Kim Søderlund fortalte, at McDonnalds initiativ med udlevering af en menu for en fyldt affaldssæk, samt 
øget fokus på problemet tilsyneladende har virket. I hvert fald har Naturstyrelsen i sommeren 2013, 
trods fantastisk sommervejr, samlet mindre mængder affald ind end de seneste somre.

Vivi Buch Andersen opfordrede til at der blev lavet en kampagne med ”Tak fordi du tog dit affald med” i 
lighed med sluk motoren kampagnen for nogle år siden i Havdrup.

Niels Hörup opfordrede til at Grønt Råd tog en dialog med Ungeforum om emnet.

Ad. 6 Kommentarer til Byrådets implementering af regeringens ressourcestrategi v/Jens Garde 

Regeringens ressourcestrategi blev offentliggjort den 7. oktober 2013. Udover strategien udarbejder 
regeringen en ressourceplan. Det er ressourceplanen der skal lægge til grund for kommunernes 
affaldsplan. 

Solrød Kommune er i øjeblikket i gang med at udarbejde Kommunens affaldsplan. Kommunens 
affaldsplan vil blive færdigbehandlet og sendt i udkast til politisk behandling, når regerings 
ressourceplan bliver sendt høring. Kommunens affaldsplan vil efterfølgende komme i 8 ugers høring 
inden den endelig kan blive vedtaget.

Regeringens ressourcestrategi hedder Danmark uden affald. Mottoet er Genanvend mere - Forbrænd 
mindre. 

Målene i ressourcestrategien er
Kilde Affaldsfraktion Mål for 

genanve
ndelse 
2018

Mål for 
genanve
ndelse 
2022

Genanvendt 2011

Hushold
ninger

organisk affald, papir/pap, glas, 
træ, plast og metal

Min. 50 % 22 % (affaldsmaterialer som ville 
have været forbrændt, hvis ikke der 
havde været etableret hente og 
bringe ordninger)

Services
ektoren

Papir/pap, glas, metal, plast
Organisk affald

Min. 70 %
Min. 60 %

53 %
17 %

Alle Haveaffald
WEEE indsamlet til behandling
Bærbare batterier indsamlet til 
behandling

75 %
Min. 65 %
Min. 55 %

87 %
58 %
44 %

 Initiativerne i ressourcestrategien er delt under 6 temaer:
1. Mere genanvendelse af materialer fra husholdninger og servicesektor
2. Mere genanvendelse af materialer fra elektronikaffald og schredderaffald
3. Fra affaldsforbrænding til bioforgasning og genanvendelse
4. Bedre udnyttelse af vigtige næringsstoffer som fosfor
5. Øget kvalitet i genanvendelsen af bygge- og anlægsaffald
6. Grøn omstilling – nye erhvervsmæssige muligheder

Ressourcestrategien angiver at kommunerne bl.a. skal:
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 Samle mere ind til genanvendelse af de tørre fraktioner (papir, pap, glas, plast og metal) og vi 
skal indsamle organisk mad- og køkkenaffald. Pt. er der ikke anlæg til at håndtere organisk 
mad- og køkkenaffald, så det er ikke en ny ordning der startes op lige med det samme. 

 Sikre at der bliver samlet mere elektronik affald, farligt affald fra både husstande og 
virksomheder. 

 Fokusere på de farlige stoffer som PCB i bygge- og anlægsaffaldet  

Samtidig med, at Solrød Kommunes udformer sin affaldsplan er der et analysearbejde i gang i 
Kara/Noveren om hvilke anlæg der skal til i forhold til at etablere sorteringsanlæg og biogasanlæg, der 
kan håndtere de indsamlede mængder.

De mål og initiativer som administrationen har fremlagt på byrådets time i juni måned 2013 og som også 
er fremlagt grønt råd i juni måned 2013 understøtter regeringens mål og initiativer.

Administrationen arbejder med det overordnede mål høj service og bedre udnyttelse af ressourcerne, 
herunder er 4 konkrete mål:

1. Nedbringe mængden af farligt affald, elektronik affald og genanvendelige materialer i 
dagrenovationen og i brændbart storskrald med gennemsnitligt 25% ved udgangen af 2018.

2. Sikre udsortering af farligt affald i bygge- og anlægsaffald
3. Udvikle kommunikation og service overfor borgere og virksomheder, så den høje tilfredshed 

med affaldsordningen bibeholdes.
4. Viden skal afløse traditioner

Herunder er der igen udarbejdet en lang række initiativer. 

Når regeringens ressourceplan er udkommet skal administrationen gennemarbejde de nuværende 
opsatte mål og initiativer for at sikre at de stadig understøtter regerings mål og initiativer.

Ad. 7 Hvordan vil Byrådet fremme brug af solceller og anden vedvarende energi i kommunens 
regi og hos private og erhverv v/Jens Garde. 

Niels Hörup redegjorde for solcellers miljøvenlighed set i et livscyklusperspektiv. På baggrund af de 
vurderinger har Solrød Kommune nedprioriteret solceller til fordel for energirenovering af bygninger. 

Tiltag for vedvarende energi målrettet de kommunale bygninger indgår i som en del af en samlet 
energibesparende indsat. 

Ad.8 Forskønnelse af Kommunen v/ Vivi Buch Andersen 

Vivi Buch Andersen synes ikke Solrød Kommune ser præsentabel ud. Især synes Vivi at det står galt til 
i Havdrup, hvor flere skilte er bøjede eller snavsede. Niels Hörup opfordrede til, at Vivi og alle andre, der 
er utilfredse med skæve, beskidte skilte mv. bruger ”Giv et praj-ordningen” eller sender en mail til 
forvaltningen med angivelse af de konkrete problemer.

Niels Hörup fortalte endvidere, at der er ved at blive udarbejdet vedligeholdelsesplaner for flere områder 
i det offentlige rum fx Solrød Center og Havdrup Center.

Ad. 9 Nyt fra Solrød Kommune

Maria Astrup Skov orienterede om at Solrød kommune har fået afslag fra Naturerhvervsstyrelsen til 
støtte til kreativt opholdsrum ved Trylleskoven. Der er dog allerede sendt nye ansøgninger af sted. 
Denne gang til Friluftsrådet om støtte fra Tips og Lottomidlerne og til Carlsen-Langes Fond, der i sin tid 
donerede Trylleskoven til Solrød Kommune. Eventuelt vil det blive forsøgt etableret et grønt 
partnerskab.



6

Ad. 10 Ny mødedato

Det blev aftalt at sekretæren indkalder til første møde i den nye valgperiode.

Ad. 11 Evt.

Der var intet under eventuelt.

Solrød Kommune takker for rådets indsats i den forløbne valgperiode!


